19 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, corpus: “Prima conclusio: Philosophia moralis est speculativa, et non practica.”

20 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, corpus: “Haec conclusio primo probatur auctoritatibus Aristo. et Divi Thomae, Aristo enim lectione 3. apud Divum Thomam affertur modum procedendi in hac scientia non esse tam certum, sicut in aliis scientiis, quia materia hoc non patitur, et esse indisciplinati ingenii, quaerere aequalem certitudinem in omnibus, disciplinati vero quaerere illam, quam patitur materia certitudinem; sicuti siquis quaereret mathematicum persuadentem, et rethoricum demonstrantem: ergo haec scientia procedit demonstrative: sed finis demonstrationis est resolvere conclusiones in sua prima principia, quod est procedere modo speculativo et resolutivo: si enim esset practica, modo compositivo procederet, quod repugnat modo procedendi per demonstrationem: ergo est speculativa scientia et non practica. Et in hac auctoritate comparat Aristo. hanc scientiam speculativis: ergo est speculativa; comparatio enim debet esse inter ea, quae sunt ejusdem rationis. [...]”

21 *Sententia libri Ethicorum*, livro 1, lição 3, n. 5: “Quia ad hominem disciplinatum, idest bene instructum, pertinet, ut tantum certitudinem quaerat in unaquaque materia, quantum natura rei patitur. Non enim potest esse tanta certitudo in materia variabili et contingenti, sicut in materia necessaria, semper eodem modo se habente. [...] Propinquum enim peccatum esse videtur, si aliquis auditor acceptet aliquem mathematicum persuasionibus rhetoricis utentem, et si exspectat a rhetorico demonstrationes certas, quales debet proferre mathematicus. Utrumque enim contingit ex hoc, quod non consideratur modus materiae conveniens.”

22 *Super Boetium De Trinitate*, q. 6, a. 1, corpus (a): “Alio modo dicitur processus rationalis ex termino in quo sistitur procedendo. Ultimus enim terminus, ad quem rationis inquisitio perducere debet, est intellectus principiorum, in quae resolvendo iudicamus; quod quidem quando fit non dicitur processus vel probatio rationalis, sed demonstrativa. Quandoque autem inquisitio rationis non potest usque ad praedictum terminum perducere, sed sistitur in ipsa inquisitione, quando

pode ser realizado pela ação humana, de que se ocupa a ciência moral, em razão de sua contingência<sup>23</sup>.

2ª passagem: um modo procede a partir dos princípios, e das causas aos efeitos, e outro modo procede dos efeitos às causas. No primeiro modo, procede-se por demonstração *a priori*; no segundo modo, procede-se *a posteriori* (livro 1, lição 4). A partir disso, Sánchez argumenta que a filosofia moral é ciência especulativa, uma vez que é um hábito adquirido por demonstração, e procede de modo resolutivo<sup>24</sup>.

Isso não confere com Tomás, pois, nessa passagem citada, Tomás, primeiramente, estabelece que há dois modos de raciocinar: um chamado de demonstração *propter quid*, que procede a partir dos princípios ou causas para os efeitos, e outro chamado de demonstração *quia*, que procede a partir dos efeitos para as causas ou princípios<sup>25</sup>. Para saber qual modo de proceder deve ser usado em uma determinada matéria, deve-se partir do que é mais conhecido para o que é menos conhecido. Mas algumas coisas são mais conhecidas para nós e outras são mais conhecidas em si mesmas. E devemos começar pelo que é mais conhecido para nós. Se o que é mais conhecido em si mesmo é idêntico ao que é mais conhecido para nós, o raciocínio deve partir dos princípios para os efeitos, como na matemática. Mas, se o que é mais conhecido em si mesmo é diferente do que é mais conhecido para nós, o raciocínio deve proceder dos efeitos para as causas, como na ciência natural e na ciência moral<sup>26</sup>. Por isso, requer-se que o ouvinte da ciência moral conheça por experiência própria as ações virtuosas e a vida social, para que ele tome como princípio que tal coisa é assim<sup>27</sup>. Então, para agir, ele não precisará ter demonstrações sobre o porquê (*propter quid*), que são buscadas principalmente nas ciências especulativas<sup>28</sup>.

---

scilicet inquirenti adhuc manet via ad utrumlibet; et hoc contingit, quando per probabiles rationes proceditur, quae natae sunt facere opinionem vel fidem, non scientiam. Et sic rationabilis processus dividitur contra demonstrativum."

23 *Super Boetium De Trinitate*, q. 6, a. 1, ad 4 (a): "Ratiocinativo autem vel opinativo attribuit philosophus ibidem agibilia humana, de quibus est scientia moralis, ratione suae contingentiae."

24 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, corpus: "Et lectione 4. afferit D. Thomas ex Aristo. ibidem quod in hac scientia modo proceditur a principiis, et causis ad effectus, modo ab effectibus ad causas. Primo modo proceditur demonstratione a priori, secundo modo a posteriori: ergo moralis est scientia speculativa; siquidem est habitus acquisitus per demonstrationem, et procedit resolutivo modo, quod non potest competere habitui practico, ut supra dictum fuit."

25 *Sententia libri Ethicorum*, livro 1, lição 4, n. 9: "Et assignat differentiam in processu ratiocinandi. Quia quaedam rationes sunt, quae procedunt a principiis, id est a causis in effectus: sicut demonstrationes propter quid. Quaedam autem e converso ab effectibus ad causas sive principia, quae non demonstrant propter quid, sed solum quia ita est."